Quanto a *in iscorcio* di 1, 251, su cui Bernegger volle il consiglio di Schickard, non è chiara l'origine dell'incertezza, visto che in battute

**36** L'accezione 'lasciar di giocare quando si vince', che la quarta Crusca e il Tommaseo, Bellini riferiscono a questo passo galileiano, non convince: Salviati non sta affatto vincendo. Inoltre, il GDLI, nella ricca documentazione della voce, non ha un'accezione relativa al gioco.

**37** Tomasin 2006-2007, 6.

**38** Tomasin 2006-2007, 6.

precedenti il sintagma è tradotto correttamente.<sup>39</sup> In 1, 148 Salviati tratta delle macchie solari e afferma che «le figure delle macchie [...] nelle parti di mezzo si veggono in maestà e quali elle veramente sono, e verso la circonferenza, mediante lo sfuggimento della superficie globosa, si mostrano in iscorcio». Bernegger ha reso: *figurae macularum [...] in mediis disci partibus, plena sese maiestate, et quales revera sunt, conspiciendas exhibent: versus circumferentiam autem, propter convexitatem globi reductam sursum, compressae magis apparent.*

Nel corso della stessa battuta il fiorentino precisa che «tra tutte le figure sola la sfera non si vede mai in iscorcio, né può rappresentarsi mai se non perfettamente rotonda», dove è ancora il traduttore *compressus* ad essere scelto: *inter omnes figuras sola sphaera nunquam compressa conspicitur, nec aliam speciem exhibere potest quam perfecte rotundam.* L'opposizione *in maestà* - *in iscorcio*, palesemente pittorica, rese chiaro il significato. Anche in 1, 250 ricorre la radice già usata per la traduzione («vedere in iscorcio», *per compressionem videre*). Non è dunque chiaro perché Bernegger segnali con asterisco il sintagma in 1, 251, che è reso con doppia e corretta formulazione esplicativa:

Ora, quando la vostra opposizione sia *concludente*, bisognerà che, abbassando noi l'occhio tanto che, rimirando l'altra maggior parte, meno illuminata, in iscorcio, ella ci apparisca non più larga dell'altra più illuminata, e che in conseguenza non sia veduta sotto maggior angolo che quella, bisognerà, dico, che il suo lume si accresca sì, che ci sembri così lucida come l'altra.

*lam si tua obiectio vera sit, necesse erit, ut oculo eo usque demisso, donec altera maior at minus illuminata pars, per \* figurae compressionem [a margine: «\*In Iscorcio»] seu contractionem inspecta, nobis non appareat amplior altera luminosiore, et per consequens non videatur sub maiore angulo quam illa; necesse erit, inquam, ut eius lumen crescat, sic ut tam lucida videatur ac altera.*